R E Q U E R I M E N T O  Nº. 217

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/3/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a empresa responsável pela coleta de lixo em Botucatu realiza, em boa parte da cidade, a coleta às segundas, quartas e sextas-feiras;

CONSIDERANDO que quando ocorre feriados nas sextas ou nas segundas-feiras, não ocorre a coleta de lixo em referidos dias;

CONSIDERANDO que esta interrupção da coleta prejudica os munícipes, uma vez que o lixo chega a ficar 4 dias depositado nas residências e nas ruas, sendo anti-higiênico e perigoso para a saúde,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de que a empresa responsável pela coleta do lixo realize a coleta aos sábados e terças-feiras quando for feriado, respectivamente, às sextas e segundas-feiras.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de março de 2006.
Vereador Autor PROF. GAMITO
PT